§. IV.

Qui vero partes suscipiunt eorum, Omnipræsenciam modificatam humanæ CHRISTI naturæ, ad dextram

tram

tram Patris positæ, sine ulla restrictione plene tribuentium, concedunt etiam libenter & permittunt illi *concursum immediatum*; sic enim, ut plurimis unum saltem alterumve adducam, inquit Dannhauerus (1) Schrecklich ist diese Anfüllung denen / die diesen Articul aufs schändlichste satyrisiren und angreifen / entfärben und entblöden sich nicht diesen Artikel aufs schändlichste auszuhollippen / als eine Lehr / damit man lehret / schreibt / schreyet und streitet / daß Christus nicht allein nach seiner Gottheit alles erfülle / sondern das Er auch nach seiner Menschheit mit seinem Leib stracks von der Zeit seiner Empfängnis an allenthalben und an allen Orten gewesen und noch sey / im Himmel und auf Erden / und in allen Creaturen; in Sonn / Mond / Sternen / in Laub und Gras / in allen Kräutern / Bäumen / Baum-Blättern / Aepffeln / Bieren / Hew und Stroh / in allen Steinen / Fischen / Hölzern / in allen und jeden Weizen- und Gersten-Körnern / auch in einen jeden Haß / Brodt und Wein / in allen Bier-Kannen / Wein-Gläsern / Wirths-Häusern / Käsen / Strauben / ja in dem Teuffel und in der Höllen selbst / dieselbe mit Fleisch und Bein gegenwärtig regieret und erhalte / da doch allbereit erwiesen / daß diese Gegenwart eine göttliche / und nicht bloss menschliche Gegenwart sey / und demnach wie GOTT selbst nicht ist in seinen Creaturen räumlich / sondern sie sind / leben und weben in Ihm. Also seye auch die Menschheit nicht in den Creaturen / sondern sie sind in ihr / sie träget sie alle durch sein kräftiges Wort. Hic allegat etiam Autor idem dictum & ex eodem eadem verba, quæ solide alias *concursum divinum* ostendunt (2). Et perspicuus noster B. Brochmannus apertissime loquitur

tur

tur (3) : *Omnipræsentiam CHRISTO homini, quando tribuimus, hoc volumus : CHRISTUM etiam secundum humanitatem, omnibus rebus ita esse præsentem, ut in ipso sint, vivant & moveantur, &c. & mox, hoc unum urgemus, quod λόγος etiam caro factus, rebus omnibus præsentissimus sit & omnia à λόγος non tantum quia DEUS est, sed etiam, quia caro factus est, ita dependeant, ut in ipso sint, vivant, moveantur ; & adhuc clarius & distinctius hoc exprimit B. Carpzovius (4) exponens versum decimum Capitis IV. Epistolæ ad Ephesios. Nec enim virtualis tantum impletio, quæ operationis est, hic intelligitur ; sed ipsa etiam propinquitas CHRISTI secundum carnem, cum ὁ λόγος NB. non tantum in carne, sed etiam cum carne & per carnem omnia impleat & præsens omnia operetur, & quidem non tantum in Ecclesia, de quo N. II. demum sequitur, sed etiam apud omnes creaturas, uti ex parallelo loco Cap. I. II. & 13. patet, in quo impletionem omnium contradistinguit Apostolus impletioni Ecclesiæ. Quam plurimos simul allegavit alios ex nostratibus Wellerum, Dorschæum, &c. idem volentes, idem defendentes. Quibus nihil adjicio, nisi unicum illud, quod Marci ultimo dicatur, versu ultimo, quod Apostoli, verba divina ad populum facientes & edentes miracula, CHRISTUM habuerint συνεργῶν, concurrentem, quæ verba seu locutio & Ludovicum Crocium, Doctorem Calvinianum Bremensem olim fateri coegerint, quod *omnipræsentiæ ενεργητικῆ, operatrix seu modificata* (quæ quidem recte ab *omnipræsentiâ personali* distinguitur, sed non ab ea divellitur ; *Modificata enim personalem ante se ponit & includit, quod propter Reformatos caute observandum) sit quia infinita Persona CHRISTI DEI & hominis infinitas exercet operationes, quæ non sunt Deitatis, sed Θεοειδικαί, hoc est, non fiunt à nuda Deitate, sed in, cum, per assum-**

tam humanam naturam, conscia mente & conformi voluntate, ut loquitur antiquitas. Sic miracula, quæ CHRISTUS operatus est in diebus carnis suæ, quod item cooperatus est Apostolis prædicantibus Evangelium in universo mundo, quod denique Ecclesiam suam in hodiernum usque diem gubernat & tuetur, sunt opera omnipræsentie ἐνεργητικῆς, quorum principium quod est ipsa persona, principium quo utraqve natura (5).

- (1) Parte V. Conc. XL pag. 1102. (2) Actor. XVII. 18. (3) In Systemate loco de CHRISTO, Sect. IX. ab initio. (4) In Disput. Isagogic. in Chemnit. loc. IV. Art. III. num. XXIX. §. 6. pag. 440. (5) Balib. Mentzer. Anti-Crocian. Diss. X. §. 94. seqq.

§. V.

Circa hanc tamen sententiam accurate observari volunt: (α) Quod jam in antecedenti Thesi III. obiter dedimus, quod humana in CHRISTO natura eo modo, quo divinitas, ut infinita aliqua essentia & ex virtute aut proprietate essentiali suæ naturæ ubique præsens non sit (1); hinc phrasin illam receptam, *Corpus CHRISTI secundum substantiam est ubique*, saltem intelligunt de subjecto, quod præsens, nec de modo, quo præsens (2). (β) Quod istam phraseologiam, *CHRISTUS in omnibus Creaturis substantia sui corporis est præsens*, si à nonnullis usurpatur, non de inclusione totali velint intelligi (3). Alias Scriptura de præsentia generali divina, sic loqui amat, quod *DEUS sit in creatura*, nec facile leges hanc phrasin, *Creatura est in DEO seu CHRISTO* (4); quod autem non parvulum differant hæ phrasæ, cuius in propatulo erit (γ). Quod extensionem seu expansionem in hac præsentia rejiciant omnem (5). Nam optime dictum est à Magno nostro Brochmanno (6): *Qui humanitatis à λέγω assumit & Omnipræsentiam per immensam quandam infiniti corporis molem & magnitudinem, per omnia*
omnium

omnium locorum spatia extensam, à Lutheranis desiniri docent, splendide mendaces sunt & in nostras Ecclesias pudendum in modum injurii. Adest enim & concurrat cum causis secundis illocaliter, impermiscibiliter, indivisibiliter, inextensive, inexpanstive, indiffusive, incircumscriptive.

- (1) In Libr. Symbolic. pag. 786. n. 2. (2) Huterus in Formul. Concord. pag. 936. (3) Idem pag. 938. (4) Feurbornius in Fascic. I. Diss. II. §. 37. (5) In Libr. Symbolic. pag. 786. n. 4. (6) In loco de CHRISTO Θεου Ἰσότης Sect. IX.

§. VI.

Et hanc postremam sententiam cogitanter intrepide semper fovi & quidem partim propter exaltationem humanæ CHRISTI naturæ ad dexteram Patris (dico propter exaltationem ad Dexteram DEI, & non propter esse in Dexterâ DEI; In Dexterâ DEI fuit à primo conceptionis momento & idem est ac esse in persona DEI; sed non à primo conceptionis momento exaltata ad dextram; Ad κλῆσιν quidem à primo conceptionis momento exaltata fuit, sed non ad χοῆσιν (1): in statu exinanitionis usum quidem suæ divinæ Majestatis habuit particularem, emisit enim quando, quotiesq; ipsi placuit seu officii poposcit ratio; in statu exaltationis divina Majestate semper universaliter) eò dicitur (1) implere omnia & sic omnipræsens fuit; Omnipræsencia vero divina non est otiosa, sed semper operosa, non nova etiam operatur. Ergo in & cum causis secundis cooperatur: Partim & eò, quia Multipræsencia ceu posterior præsupponit præsentiam generalem majesticam ceu priorem; specialem namque influxum includere generalem fatentur omnes saniores & quærenti cuidam Reformato. An ex Multipræsencia queat extrui Omnipræsencia? respondit non nemo, optime!

Si Multipræsentia tanquam species includit seu præsupponit Omnipræsentiam tanquam genus, utique hæc ex ea bene potest extrui. Et in hac re habemus plene consentientem Danielen Chamierum inter Reformatos Principem Theologum. Quicquid est totum, inquit, in pluribus simul locis, id est ubique (3). Denique & eò, quia conscientia melius consulitur attribuendo humanæ CHRISTI naturæ talem concursum, quam illi denegare; Nil monstri hæc assertio alit, quod humana quædam natura in hypostasim divinæ naturæ assumpta omnisque divinæ Majestatis particeps facta & ad dextram DEI collocata possit concurrere cum causis secundis; Negatio vero nihil præfidii habet, nisi quod sit res a præscriptione rationis, quæ in Spiritualibus sibi relicta prorsus cæca, aversa.

(1) *Affelmann in Append. Opp. p. 224. & seq.* (2) *Ephes. IV. 10.*
 (3) *In Panstratia Tom. II. Libr. VI. Cap. XI. Thes. I.*

CAPUT V.

De

OBJECTO, CUM QVO CONCURRIT.

SUMMARIUM.

§. 1. *Quod Objectum concursus non unum idemque absolute sit cum objecto conservationis & gubernationis; sed saltem res movens sive agens.* §. 2. *Res explanatur & quid proprie sit actio dicitur.* §. 3. *Quomodo sit supervacanea quæstio: Utrum res aliqua minori concursu indigeant, ut conserventur, quam ut producantur?*

§. I.

AD Objectum cum quo DEUS & CHRISTUS secundum humanam naturam concurrat nos ordo tractationis progredi jubet. Etsi nunc concursus divinus sit actus providentiæ divinæ; tamen non dicendum puto,

puto, quod illius objectum tam longe lateq; fluat, quam actus primi, qui est Conservatio, & ultimi, qui est Gubernatio. Conservationem enim novimus diffusam in omnes & singulas res existentes, sub quo etiam veniant nomine, quibus & gubernationem nemo facile denegare poterit; aut cum concursu divino res non parum aliter se habere videtur. Concursus, (si, quod supra dedimus, in animo fideliter sedeat) plane & semper postulat *actionem*, eoqve ejus proprium objectum saltem esse potest *Ens agens* quod vel *anima sensitiva*, vel *vegetativa* est præditum v. gr. *plantæ & bestię*; (si jus, si fas aliter sit vires vegetandi & corporis movendi sive in plantis, sive in bestiis vel etiam in ipso homine animam cum Aristotele salutare (1): seu, si in plantis etiam *facultas loco motiva* commode affirmari possit (2).) vel *anima rationali* ornatum, ut homo; vel *qui vitam intellectualem vivunt*, ut Angeli.

(1) *Claubergi Theor. Corpor. Vivent. §. XXVI. n. 640. & 641.*

(2) *Sturmi Physic. modern. sanior. Compendium p. m. 685. in Sect. post. de corporibus animatis, Artic. III. Cap. I. n. III.*

§. II.

Sic ad Conservationem, quicquid existit, respectu *existentiæ & essentiæ suæ*, respicit, seu ut loqui in Schola Philosophorum consuevimus, *quæ tale*, seu, *ut sic*, v. gr. capillorum situs, numerus, status (1); herbularum & florum ornatus, colores, &c. *Concursum divinum* vero continent saltem res in actu seu actione positæ, cum vel agant, vel statum mutant. *Actio enim nihil est, nisi mutatio status*, status voce adeo late sumpta ut etiam enti potentia tribuatur (2). Si ergo vel *adoleseat*, vel post morbum *fluat*, vel *canescat* capillus ad istos alterationis actus con-

curfus divinus quidem recte refertur ; sed non ad esse capillorum. Hinc ad unum fere omnes saniores *concursum divinum* ita cum Svarezio exponunt (3) : *Divinus concursus, quatenus est aliquid ad extra, per se & essentialiter est aliquid per modum actionis, vel saltem per modum cuiusdam fieri immediate manantis à DEO ;* quibus Dn. Clafen sequens adjecit interpretamentum (4). *Ille concursus non potest in eo solo consistere, quod datur causæ secundæ ad modum principii ut agere & operari possit ; ergo consistit essentialiter in aliquo, quod sit per modum actualis fieri, &c. quod plurimis postea explicat ;* & B. Qvenstedius, unus ex præcipuis nostræ Ecclesiæ Theologiæ hanc Thesin *angrißw* nectit (5). *DEUS non tantum causis secundis sibi essentialiter subordinatis, dat vim operandi, eamque conservat, sed etiam ordinariè in earum NB. actiones & effectus singulos. quæ tales &c. &c. influit.*

- (1) *Matth. X. 29.* (2) *Clauberg. in Ontosophia §. XIII. n. 228. seqq.*
 (3) *Disp. XXII. Metaphys. Sect. II. n. 16.* (4) *In Libr. I. Theolog. natur. Cap. XLVII. pag. 238.* (5) *In Systemate Cap. XIII. de provid. Sect. II. Quest. III.*

§. III.

Sic supervacaneam & quæ usum habeat nullum censeo *questionem* alias agitatam. *Utrum res aliqua minori concursu indigeant ut conserventur, quam ut producantur (1) ?* Si vocem concursus in sensu suo genuino, quo non conspirat simpliciter cum voce influxus, sumere velimus. Nam concursus proprie non spectat *ad conservationem rei in esse, sed in agere ;* DEUS *concurrendo* rerum essentias conservare non tenetur ; conservare etiam potest & conservat absque concursu ; sic v. gr. in flore decerpto vel alia quâdam materia à radice sua abscissa, conservat colorem sive sit albedo, sive rubor, &c. sed dicere DEUM
 concur-

concurrere cum coloribus, ut sic, extra actiones naturales constitutis, esset voci concursus vim inferre; Hinc Distinctio etiam penes Theologos exorta inter *Concursum divinum conservativum*, qui est ipsa Conservatio & *operativum*, qui est concursus in nativo suo sensu sumtus (2). Sed ut verum hic fatear, qui in hanc quæstionem certatim quicquam dixerunt, *Concursum divinum conservativum* hic unice voluisse videntur (3).

(1) Joh. Adam. Osiander in Theolog. Casual. P. I. & II. p. 629. seqq.

(2) Vide Jägeri Theologiam naturalem de providentia divina,

Punct. VI. (3) Vide citatam Osiandrum loc. citat.

CAPUT VI.

De

FORMA, IN QVA CONSISTIT.

SUMMARIUM.

§. 1. Quinam formam ex professo exposuerunt, peccant alii in defectu, in excessu alii; in defectu Pelagiani & Ludovicus à Dola. §. 2. In defectu peccant & illi in volitione qui ponunt concursum, concursum duplicem fingentes; occasio hujus distinctionis; Thomæ sententia; refutatio hujus sententiæ. §. 3. Additur adhuc sententia in defectu peccans & nominantur qui cum Gabriel in excessu peccant; utriusque erroris origo; refutatio eorum in excessu peccantium. §. 4. Mediam sententiam laudat, exponit, quatuor modi recensentur, quibus DEUS dicitur concurrere, examinantur; concluditur definitio concursus.

§. I.

Qui Theologiam naturalem in ordinem confecerunt, seu omnem Theologiam in volumine quodam, quod Systema vocatur, explicarunt, illi, providentiam

dentiam divinam exposituri, formam concursus copiose absolventur. Si sensum eruditorum, quorum alter ab altero seorsim sentit, pulcre hic callere velimus, observandum erit, quod quidam hic agant *immodice & redundanter*, quidam vero *jejune & infirme*; seu, ut vulgo dicimus, *peccant alii in excessu, in defectu alii*. In defectu, qui cum veteribus Pelagianis *omnem concursum divinum negant, asserentes, calamum posse hominem temperare ad scribendum* (ut Hieronymi verba mea faciam) *& temperatum pumice terere, manumque aptare literis, tacere, loqui sedere, stare, ambulare, currere, comedere, jejunare, flere, ridere & cetera hujuscemodi, sine divino concursu, seu auxilio*. Sed horum sententiam infirmatam & convulsam jamdudum habuimus ab Hieronymo (1). Non procul à Pelagianis abeunt Durandus & Ludovicus à Dola, in hac controversia nobile par fratrum; Concedunt quidem *concursum divinum*, sed solum *remote*, quatenus conservat DEUS virtutem causativam, quam DEUS indidit rebus suis in sui conditione prima; Unde idem est dicere ex mente Durandi & à Dola, *DEUS concurrit cum igne ad producendum alium ignem*, ac dicere, *DEUS conservat virtutem, quam dedit igni, quando ignis producit alium ignem*.

(1) Lib. 1. advers. Pelag. mox ab initio. (2) Jägerius in Theologia naturali pag. 341. aliique innumeri, qui Durandum & à Dola cum cura examinarunt.

§. II.

His merito annumeramus eos, qui volunt *formaliter concursum divinum consistere in volitione seu voluntate DEI*, & fingunt duplicem concursum, *ad intra alium, alium ad extra*. (1) Moverunt hanc controversiam Thomæ interpretes, quos nimis cruciavit hæc quæstio:

ftio :

stio: *An divina providentia essentialiter consistat in actu intellectus aut voluntatis aut in utroq; simul?* (2) Ut apertius videamus, quæ ipsis ansam præbuerunt hanc quæstionem ex Thoma nectendi & duplicem concursum ponendi, placet hic simul ipsius Thomæ verba afferre (3). *Ad providentiam duo pertinent, scilicet ratio ordinis rerum provisarum in finem, & executio hujus ordinis, quæ gubernatio dicitur. Quantum igitur ad primum horum, DEUS immediate omnibus providet, qui in suo intellectu habet rationem omnium etiam minimorum, & quascunque causas aliquibus effectibus præfecit, dedit eis virtutem ad illos effectus producendos. Unde oportet, quod ordinem illorum effectuum in sua ratione præhabuerit. Quantum autem ad secundum, sunt aliqua media divine providentiæ, quia inferiora gubernat per superiora, non propter defectum suæ virtutis, sed propter abundantiam suæ bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet. Sed in incertum adhuc positum esse judico, an unquam Thomæ in mentem venerit, immediato divino concursu reprobato, voluntatem in ipsius locum vocare; Longe enim aliud est actus divinos internos, quorum formam quandam ex rebus naturalibus animo comprehensam fovemus, explicare; aliud actus divinos externos ex istis internis ex quibus fluunt delineare: prius observavit in adductis verbis; posterius vero alibi. De posteriori Franciscus Suarezius, felicissimus alias & utilissimus Thomæ interpres, (4) exponens concursum DEI cum voluntate humana, ipsi, quod consequitur, dat testimonium. Quia, inquit, in hoc eadem est ratio voluntatis nostræ, quæ est omnium creatorum agentium, ad quorum effectus & actiones DEUS immediate concurrat, ut D. Thomas ubique docet: & est evidens ex dictis, quia DEUS non tantum*

G

concur-

concurrit ad voluntatis actus, dando ipsi voluntati virtutem agendi & conservando illa; sed proprie & per se dando esse ipsi operationi voluntatis: sed nihil est aliud immediate agere in aliquid, nisi directe & per se influere in illud: ergo influit DEUS immediate in opera libere voluntatis nostrae. Neque oportet nunc cum Philosophia distingvere immediationem virtutis & suppositi: in DEO enim hac distinctio non est admodum necessaria, ut ex D. Thom. primo sententiarum, & quae 3. de potent. colligere licet. Cum enim omnis operatio voluntatis per se & proxime pendeat à DEO, certum est, virtutem effectricem DEI per se ipsam immediate influere in eandem voluntatis operationem & non tantum per virtutem creatam communicatam voluntati & in ea conservatam: & ideo certum etiam est, immediate immediatione virtutis (ut ajunt) DEUM concurrere ad actus liberos voluntatis nostrae. Rursus, quia virtus in DEO non distinguitur à substantia ejus, necesse est, ut ipsamet substantia divina sit agens immediatum, in omnem actum & actionem voluntatis & cujuscunque creaturae, & hoc sensu dici potest agere immediatione suppositi. Quod in hoc sensu nemo, praeter Durandum, negat: interdum vero aliqui ex Thomistis negant; DEUM influere immediatione suppositi in effectum causa secundae, sed solum in modo loquendi differunt, nam vocant, agere immediatione suppositi, esse suppositum à quo proxime ut à causa particulari manet actio. Non video tamen, quare hac voce in ea significatione utendum sit: satis ergo est, quod sit suppositum à quo & à virtute in eo existente immediate fluat actio. Neque necesse est, ut excludat omne aliud suppositum immediate etiam agens, sicut non excludit aliam virtutem, proxime etiam & immediate influentem. Igitur, seclusa vocis ambiguitate, in eo res sita est, quod tam divina virtus, quam substantia seu suppositum per se ipsum, proxime & immediate influit; & intime est praesens & conjungitur

jungitur

jungitur omni actioni creatæ, etiamsi sit actio libera voluntatis. Sed mittens, an hæc mens Thomæ semper & ubique sederit? (meditanti enim quæ alibi dixerit (5) scrupulus tamen manebit,) redeo ad eorum sententiam, qui concursum divinum *formaliter in voluntate DEI* quærunr. Absurda & à DEO aliena hæc sententia merito videtur, cum, ut paucis, quod res fit, demus, *volitio DEI sit actio ejus Immanens, Concurfus vero seu Operatio actio DEI ad extra;* unde non potest esse volitio divina. Quod adeo dubium non est, ut Scriptura S. iudice hi actus distingvantur (6).

- (1) *Neumannii Disput. de concursu divino sub Walthero §. IV. (2) Joh. Baptist. Conet in Clypeo Theolog. Thomistic. Tom. I. Disp. II. Artic. II. p. 501. (3) In Summa Theolog. Part. I. Quest. XXII. Artic. III. (4) In variis Opusculis Theologicis lib. I. de concursu, motione & auxilio DEI Cap. IV. n. 4. (5) Loc. citat. Part. I. Quest. CV. Artic. V. (6) Ps. CXV. 3. Ps. XXXIII. 9.*

§. III.

Silentio etiam eorum sententiam involvo, qui volunt, quod concursus divinus saltem *rerum creatarum motionem aut excitationem sive impulsum* inferat, hoc enim modo solum terminaretur *ad causam* non æque *ad actionem vel effectum* causæ coagentis; (1) & protraho saltem in alterum extremum declinantes, seu in excessum peccantes. In eorum numero leguntur omnes, qui cum *Gabriele Biel Durandi* sententiæ fortissime reclamant & defendunt, quod causa creata prorsus nihil producat, sed quod DEUS ad creaturarum præsentiam omnia causet (2). Omnia quæ hic dici possent, & ad nauseam usque ab aliis non tantum sexcenties sunt dicta,

sed millies etiam repetitata (3) hic recoquere non est pro palato nostro. Hoc unicum saltem notamus, quod tam illi, qui in defectum, quam hi, qui in excessum abierunt, ductum obfuscatæ & perditæ suæ rationis sint secuti tramite Spiritus S. periculose neglecto, & quod posteriores, qui omnem productionem creaturæ denegant, ægrotum suum animum ad longe deterio-rem partem applicent, quam priores. Hac enim stante Thesi, DEUM unice solum omnia operari, creaturis interim quasi feriantibus, stat & firmo talo nostri B. Scherzeri acutissimum, quod ita providentiæ divinæ objectum essent actiones creaturarum: nec ulla creatura quicquam ageret: nec DEUS creaturam in operando sustentaret, quod est contra Actor. XVII. 28. Omnia vero NB. peccata fierent ab ipso DEO, feriantibus creaturis, quæ vix major excogitari blasphemia posset (4).

(1) Plurimis adduxit & refutavit hanc sententiam B. Stephanus Clotzius in Theolog. natur. p. 898. (2) Jäger in Theol. nat. de providentiæ Artic. II. P. I. p. 341. (3) Suarez Disp. XIII. Metaphys. Sect. I. Conimbricens. lib. II. cap. VII. quest. IX Artic. I. in Physica. Thomas vocat hanc sententiam stultam in Sec. sentent. Distinct. I. Quest. I. Artic. IV. &c. (4) In Systemata loc. VI. §. XI. in Erroribus.

§. IV.

Medium qui hic tenuerunt & firmissime tenent, beati sunt: Hi affirmant & confirmant; Quod DEUS concurrat cum causa creata siue secunda non solum conservando ejus causativam virtutem, sed simul ad ejus Effectum influendo, ita, ut si DEUS non influeret, etiamsi virtutem causativam cause secundæ conservaret, nihil omnino causaret (1). Et sic non supprimunt concursum divinum, quem nobis aperte præmonstravit sacer Codex; nec causis secundis actio-
dero-

derogatur; sed utrumque *simul & actu identificato* regnat, ut sequens Caput nos optime edocebit. Meminisse & commemorare hic debemus de quatuor modis concurrendi, quibus dicitur DEUS concurrere & quorum supra jam ex Rudrauffio mentionem fecimus, Cap. III. §. 5. Primus erat, quæ DEUS causis secundis concedit agendi facultatem, alter, quæ secundam movet & applicat ad agendum ut artifex instrumentum; Tertius, quæ eam determinat ad individuationem effectus (2). Sed si hic iudicium animi citra damnum affectus proferre sit licitum, primum modum vix nominarem concursum; est saltem conservatio, quæ actus providentiæ divinæ primus à concursu ut altero omnino distinctus; & nemo ex me alteri modo hunc titulum concursus facile impetraret, siquidem instrumentum, quod artifex admovet operi proprie non est in prædicamento actionis, sed passionis; dum à causa principali movetur, per se, nisi movetur, nihil agere potest nec agit. Cum quo vero DEUS in actione concurrat, illud etiam, ut agat, necesse erit, alias non datur concursus; sic & tertio modo non potest dari nomen concursus, cum saltem contineat gubernationem, & gubernatio non necessario requirat concursum immediatum, nec concursus immediatus necessario gubernationem & determinationem; Formale igitur concursus divini non possumus non vocare positivam & actualem confluentiam, quæ DEUS in actiones & effectus causæ secundæ, quæ tales, immediate & totaliter simul cum illis influit juxta exigentiam uniuscujusque.

(1) Jägerus loc. cit. p. 342. (2) Rudrauffius in Philosoph. Theol. de providentia divina Exhibu. XLIX §. 26.

CAPUT VII.

De

MODO, QVO DEUS PROPRIE CONCURRIT.

SUMMARIUM.

- §. 1. Realiter agit in creaturas ; actus exponitur. §. 2. Virtute & supposito, quod hac distinctio sit minus necessaria & valde obscura. §. 3. Immediate & mediate quomodo termini intelligendi ? §. 4. Concursum identico seu identifico explicatur terminus per quatuor membra. §. 5. Concurrat DEUS concomitanter non antecedenter, nec consequenter. §. 6. Concurrat juxta exigentiam unius cujusque rei create. §. 7. Non determinans. §. 8. Ad causas secundas quæ tales.
- §. I.

AD modum ipsum, quo DEUS concurrat cum causis secundis ut tandem propius accedamus, distincte & distribute illum exponemus. Concurrat ergo DEUS.

I. Ut realiter agat in creaturas ; itaque non influit tantum ut in conservatione ; sed influendo simul agit. Hujus autem actus vera notitia ut nobis sit, statim erit notandum, quod, etsi non sit ipsa volitio DEI, ut supra fuit (1) ; tamen sit actus immanens volitionis divinæ, sic tamen ut ordinatus, sit actu ad actionem creaturæ (2). Unde etiam concursum divinum vere resolvimus in essentiam divinam, ut sit unum idemque cum essentia divina, quia est aliquid in DEO & quicquid in DEO est, DEUS est ipse ; pariterque affirmamus quod idem concursus sit opus DEI ad extra. Prius est, quia est actus immanens volitionis divinæ ; Posterius, quia ordinatus est actu ad actionem creaturæ ; Priori modo consideratus est
princi-

principium concursus, posteriori modo est *actualis concursus*.
 Hæc locutio, quod quicquam possit esse *ipsa divina essentia* & tamen ut opus ad extra simul considerari, si forsan molesta esset auribus offensionis pronioribus, considerentur quæso! ipsa attributa DEI *ἐνεργητικά*: Nonne illa sunt ipsa essentia divina? sed ad actionem circa creaturam ordinata fiunt opera ad extra; cum sic non faciant quicquam *ad esse divinæ essentia*, sed *creaturarum*, sic etiam res se habet cum concursu divino etsi proprie non sit attributum DEI *essentiale*, sed *saltem attributorum effectus*, ut supra jam monuimus.

(1) *Cap. V. §. 2.* (2) *Clotzius in Theolog. natural. Disput. XVI §. 38. in fine.*

§. II.

II. Concurrit DEUS *realiter agendo non tantum virtute*, sed etiam *supposito*. Facile hic admitto sententiam Svarezii, quod in DEO hæc distinctio non sit *pernecessaria*, eoq; res facilior & solutior per eam fieri non adeo possit, sed potius *difficilior & operosior* (1). Per opus non est; cum enim omnis causarum secundarum operatio per se & proxime pendeat à DEO, certum est, & quasi manu prendere possumus virtutem DEI effectricem per se ipsam immediate influere in eandem creaturarum, seu causarum secundarum operationem, & non tantum per virtutem creatam communicatam voluntati & in ea conservatam (& hoc est, seu dicitur virtute concurrere, seu plenius *immediatione virtutis*). Rursum, cum in DEO inter *virtutem & substantiam* distinctio detur nulla, cogimur credere ipsam substantiam divinam esse agens immediatum in omnem actum & actionem cujuscunque creaturæ (& hoc sensu dicitur
 DEUS

DEUS concurrere supposito, seu immediatione suppositi). Et quod hæc distinctio etiam sit abstrusa, flexiloqua, nebulosa, nemo, qui rem intelligit omnem, inficias ire poterit. Nam in rebus creatis illa dicuntur agere *immediatione virtutis*, quæ per virtutem à se diffusam contingunt passum vel effectum, non tamen per suppositum suum; id vero de DEO affirmare, esset pravum, ineptum, absurdum atque alienum ab essentia divina; si Locutionem *immediatione suppositi concurrere*, respiciamus, res iterum tenebrarum & periculi plena videtur. Suppositum enim immediatum possit dici vel *in agendo*, vel *in existendo* seu *in distantia locali*. Ut, verbi gratia, si vera esset opinio Scoti, solem generare *immediate aurum in terra*, per suam formam substantialem ageret quidem *immediatione suppositi*, seu *immediatione actionis*, ut sic dicam, quia ab illo supposito *immediate prodiret actio*; non tamen ageret *immediatione suppositi in agendo*, seu *in loco*, quia longe distaret à suo effectu. DEUS ergo necessario agit, ubicumque agit, *immediatione suppositi locali* seu *inesse*, tum quia per immensitatem suam necessario est ubique præsens, tum etiam quia actio procedit per se & *immediate non tantum à virtute creata*, quæ dici potest quasi virtus, diffusa à DEO: sed etiam à virtute increata, quæ est in ipsomet DEO: agens, aut quod sic operatur, per virtutem suam necessario ibi est præsens, ubi operatur. Unde hac ratione dicitur DEUS esse in omnibus per essentiam & per potentiam & ideo etiam ex actione DEI optime colligitur *suppositalis præsentia*; Sunt Svarezii verba (1). Etsi ita res, remota hac distinctio, feliciter & plenius proponi potuisset; receptam tamen à Theologis & usitatam, eam nemo sine temeritate quædam jam accusare & rejicere poterit; Sensus ergo est, quod concursus divinus non

non

non tantum inferat *immediationem virtutis*, ut sol cunctaque sydera in hæc inferiora agunt, sed etiam *immediationem suppositi*, quæ substantia sua causam atque causatum attingat.

(1) *Svarezii Metaphysic. P. I. Disp. XXII. §. XIII. & XIX p. 505. & 506. item in variis Opusculis Theol. lib. I. de concursu DEI cum voluntate cap. IV. §. 4.*

§. III.

Immediationem dixi & quidem tam virtutis, quam suppositi; concurrit ergo III. DEUS realiter agendo non tantum virtute & supposito, sed & mediate & immediate. Quod DEUS agere possit mediate & immediate consentiunt omnes; Quod etiam agat mediate in omnes creaturas, largiendo illis non tantum virtutem ad efficiendum sufficientem, verum etiam eam conservando, nemo abnuit; Quod vero immediate tam ratione virtutis, quam suppositi agat, hoc est quod in examen vocare scrupulosum consueverunt eruditi. Qui concedit virtute & supposito DEUM agere cum causis secundis, non statim consentit, quod id fiat immediate; cum & virtute & supposito tam mediate, quam immediate agere possim. Sic mediate respectu virtutis, causa agit cum per virtutem non propriam, sed aliunde sibi communicatam agit; v. gr. fœmineum & molle sydus, lunam puto, in tenebris nocturnis terræ clarissimum præfert lumen, sed non proprio, alieno, scilicet solis, lumine, dum accessu & recessu suo omne lumen solis accipiat; illius enim proximus accessus ad solem facit tenuissimum lumen; degressus autem quisque longissimus, plenissimum; mediate, respectu suppositi agit causa, cum inter causam & effectum intercedit aliud suppositum, v. gr. Ignis calefacit aquam

H

MEDI-

MEDIATE quia inter Ignem & Aquam aliud cadit suppositum, olla nempe; Nunc vero affirmamus DEUM non tantum *virtute & supposito* concurrere, sed etiam ita *immediate*; Quod, *respectu virtutis immediate agat*, clara res est atque notissima, quia virtus, per quam DEUS agit, est DEO propria & perpetua; & quis huic simplicissimæ & absolutissimæ essentiæ, omnium rerum unico & solitario principio, quicquam poterat conferre? Omnis creaturarum virtus est à DEO in prima creatione data; ita tamen ut data virtus sit & maneat quoque creaturis virtus, *quatenus ipsis à DEO est communicata*: Ex quo sponte consequitur respectu DEI nullam creaturam posse immediate, immediatione virtutis agere. Quod etiam, *respectu suppositi immediate concurrat & tam in agendo, quam in existendo seu in indistantia locali*, patet quoad *prius, in agendo* scilicet, necessario ex divina immanitate; quoad *posterius, in existendo* ex eo, quia illa actio procedit immediate à virtute increata inexistente ipsi DEO; sed de hac materia plurimis differere consueverunt Pnevmaticæ Scriptores (1). Ex dictis tamen non obscurum opinor, neque absconditum esse hic non agi de ea immediatione, (ut semel jam monuimus) quæ sine concursu alius causæ efficientis immediate produxit in principio cælum & terram, aut immediate ex luto fecit hominem, ut non concurrerit alia causa efficiens; sed ea, quæ concursum causæ secundæ efficientis simul ponit (2), de quo in sequenti Paragrapho plura sequuntur.

(1) Vide Daniel Clasens Theolog. natural. P. 1. Cap. XLIX. item Georg. Meyeri Diss. XV. Colleg. Pnevmat. §. 3. (2) Johannes Faustinus de divina motionè Tb. II.

§. IV.

Concurrit enim IV. concursu identico seu identifico. DEUS tamen in concursu suo non utitur *causis secundis* ut *causis instrumentalibus*, quæ influunt in effectum virtute ignobiliori, quam ad ipsum producendum requiritur, tantum agens ut causa principalis; multo minus ut instrumentis; quod vocabulum latius adhuc patet, quam causa instrumentalis, cum omnis causa instrumentalis sit quidem instrumentum, sed non vice versa, ut Metaphysici ubique & abundanter docent. Hanc sententiam fovent sectatores Gabrielis Biel, qui, causis secundis nil nisi otiosa præsentia relicta, ajunt DEUM solum agere ac producere effectus; sed causæ secundæ integram semper retinent vim operandi in primæva creatione sibi implantatam, cum per concursum DEI non tollatur constitutio naturalis; non retinent tantum, sed in actu & operatione, constitutæ plene eam exercent. Eundem autem numero actum, quem causæ secundæ nativa sua vi producunt, producit & simul DEUS concursu suo divino. v. gr. Homo à muliere conceptus & à matre in lucem dicitur editus, & ille ipse homo à DEO est factus & in lucem protractus. Hæc ut explicatius & distinctius percipi possint, notandum est (a) quod hic uterque tam DEUS, quam homo in generatione hominis sit *causa totalis*, nullus *partialis* seu *socia*, etsi alter sit *ut universalis*, alter *ut partialis*. Inquam *uterque est causa totalis*, quod itaque non actio in partes sit dissectanda quarum altera DEO, altera causis secundis esset tribuenda; sed tota actio *cum omnibus entitatis gradibus* utrique simul est danda. Vocant & alii *causam adequatam*, quod bene se habet, si ad productionem

ctionem actionis *ut sic* respiciamus; non vero, si terminum istum, ut possit, ad motum flectere velimus, hic non adæquate, sed inadæquate agunt DEUS & causæ secundæ, aptius dicemus causam completam. Dixi *nullus partialis, seu socia causa*. Causæ enim sociæ, quæ & partiales appellantur, concurrunt quidem ad unum effectum, non autem ita, ut totus effectus ab utraq; causa dependeat, sed in effectu sint diversæ partes, quarum una huic, altera alteri causæ debetur, nemini adscribitur totus effectus tantum. Addidi tamen *alter ut universalis; alter ut particularis*; Causa enim universalis & particularis ita concurrunt ad eundem numero effectum, ut effectus totus à causa particulari, & etiam totus à causa universali dependeat, ut Physici & Metaphysici innumeris illustrent exemplis. An vero in eorum numerum sit referenda *eadem numero scriptio* pendens à manu & calamo, quæ non una pars à manu, alia à calamo, sed tota à manu & tota à calamo, aliorum iudicio linquo, *quia hic non est concursus causæ generalis cum particulari, sed particularis cum instrumentali*. Usus est quidem B. noster Qvenstedius hoc exemplo (1), sed non ut exemplo, quod Thesin vel Regulam imple-ret; sed saltem ut simili, quo rem aliquo modo illustraret. (2) Est notandum quod circa concursum hunc identicum seu identificum hæc quæstio acutissime & acerrime agitetur. Utrum DEUS concurrat ad totam actionem creaturæ ita, ut NB. *non tantum esse genericum, verum etiam esse specificum & individuale* una cum creatura efficiat seu producat? In quavis enim actione hæc tria observantur, primum *esse genericum* seu prout est actio simpliciter non determinata ad certam speciem;

ciem;

ciem ; Deinde *esse specificum* seu quatenus est actio talis speciei, v. gr. calefactio seu generatio hominis ; Tandem, *esse individuale*, prout est hæc numero actio, quæ fit *ab hac causa efficiente, hoc tempore, in hoc subjecto*, & quæ sunt aliæ conditiones individuales : *Hæc tria* alias paucis sic exprimuntur ; Utrum DEUS concurrat ad totam actionem creaturæ secundum NB. *omnem gradum entitatis* (2). De *esse generico* nulla lis est ; In *esse specifico* & *individuali* tota cardo rei hic vertitur. Insignis alias Philosophus ac Theologus juxta Rudrauffius valde hic distrahitur cum hoc illi probabilius tum illud videtur (3) ; Jam negat quæstionem, affirmans, quod quoad speciem actionis seu *esse specifico* secunda causa ut particularis determinet causam primam in universalem ; statim vero addit ; *Mallemus ab illa abstinere locutione causa prima determinatur à secunda ; dicique actionem specificari à causa secunda, vel à causa secunda edi actionem talis speciei, quia cooperatur cum prima.* Et æque incertum etiam linquit suum lectorem circa *esse individuale* (4). Alii vero considerantes, *esse generico*, *specifico* & *individuale* non distingvi re ipsa, sed sola ratione, affirmantem sententiam amplectuntur, ita tamen ut voces, *Determinatio* ac *Denominatio actionis*, admittere nolint, quia causa prima *universaliter* & *indeterminate saltem* concurrat (5). Hinc non adeo incongrue & inepte explicant *esse generico* alii ita ; *Quod non dicatur esse generico eam ob causam, quod DEUS concursu suo generico saltem actionis gradum attingat, sed ideo, quod ipse, quantum in se est, non limitet seu restringat concursum suum ad certam tantum speciem actionis, sed ipse paratus sit ad utramque speciem actus, vel quam causa secunda tum exigit, offerre* (6).

H 3

Et

Et quod non unum idemque sit : *DEUS* concurrat ad totam actionem creaturae non tantum quoad esse genericum, verum etiam quoad esse specificum & individuale, & *DEUS* determinat totam actionem non tantum quoad esse genericum, sed etiam specificum & individuale, quivis mecum facile consentiet; Prius ergo concedo, quod *DEUS* non tantum concurrat ad esse genericum, v. gr. ad actum generandi vel operandi in genere, quod causae secundae possint generare & operari; sed etiam ad actum specificum, quod homo generet & generare possit sui simile hominem, bos bovem; quid? quod concurrat ad esse individuale, quod tunc possit mulier gravida fieri ex viro nec prius; quod puero nec foemella sit gravida; quod hic partus sit oculis turgidis, alter habeat hilaritatem in oculis, &c. ita tamen ut determinatio & denominatio actionis ad certam speciem & ad hoc vel istud individuale, saltem à re creata seu secunda causa proveniat & non à causa prima. Id si non esset non recte diceretur *DEUS* concurrere ad totam actionem creaturarum, sed saltem ad partem. Ipsa etiam Scriptura apertis testimoniis tribuit *DEO* in operationibus creaturarum tam esse specificum, quam esse individuale; esse specificum, cum ex ejus gratuito beneficio proveniat, si tam Sarah, quam Hagar Abrahamo peperit filium; hinc sancti etiam retulerunt & referunt unicè in *DEUM* non tantum, quod videant liberos, sed etiam, quod foveant prolem vel masculum, vel foemineum: esse individuale, cum *DEUS* aures plantare dicatur & oculus ab eo fingi (7); Ipse *DEUS* ait ad Moysen: *Quis posuit os homini, aut quis posuit mutum aut surdum, aut videntem, aut caecum? nonne ego Jehova* (8). Et quis verba Jobi, quæ fundit in calamita-

mita-

mitatibus ad DEUM: *memento, quæso! quod sicut lutum feceris me & in pulverem me redacturus sis; nonne sicut lac fudisti me? & sicut caseum in formam infudisti me? cute & carne induisti me, & ossibus atque nervis compegisti me, vitam & benignitatem fecisti mecum, & visitatio Tua custodivit spiritum meum* (9), aliter poterit applicare, quam ad esse individuale. (γ) Quod hic notatu dignum, est ordinis *causandi diversitas*: Una numero actione & sic concursu identico seu identico agunt quidem DEUS ut causa prima & universalis, & creatura ut secunda & particularis, sed eorum actio formaliter etiam manet distincta. Actio DEI est independens, infinita; actio creaturæ dependens, cum fit à DEO illi saltim data, & finita cum fit creata; Actio DEI non determinat, determinat vero actio creaturæ. Ex actione ejusque effectu DEUS neque fructum, neque damnum capit, creaturæ expedit, quod est bonum & nocet malum, plures causandi diversitates ut præteream cum tempori parendum sit. (δ) Hic videndæ sunt nonnullæ, materiæ nostræ lumen afferentes, distinctiones; Alius est *concurfus active*, alius *passive* consideratus. *Active* ex parte nempe ipsarum causarum concurrentium, *concurfus* DEI non est idem cum *concurfu* creaturæ, sed numero distinctus, quia sunt duæ causæ concurrentes; *Passive* vero, pro ipsa actione quæ fit, est unus tantum numero *concurfus*, una actio (10). Iterum *alius est concurfus DEI, si rem respiciamus & alius, si Denominationem*; respectu rei est unus *concurfus*, sicut una actio; secundum denominationem sunt duo *concurfus*, quia duæ causæ concurrentes (11). His si addere placet distinctionem inter *agentia-non subordinata*, sponte sua ruet ista difficultas.

tas.

tas. *Utrum utraqve causa totalis & completa appellari possit, nec repugnet causæ totali alterius totalis consortium in unius ejusdemq; effectus productione? siquidem ab agentibus duobus seu pluribus non-subordinatis una numero actio non potest provenire; à subordinatis bene. Ex his omnibus ergo manifesto tenetur quid sit, DEUS concurrat concursu identico seu identifico.*

- (1) *Qvensted. in System. de Provid. Sect. II. Quest. III. in ἐκθέσει Observ. XIII.* (2) *Joh. Faustius de divina motione Thes. II. p. 16.* (3) *In Philosoph. Theolog. Exhibiti. XVIII. §. 35.* (4) *Eod loco §. 39.* (5) *Inter alias vide Stracemanni Theatrum Metaphys. p. 314. seqq.* (6) *Daniel Classens in Theolog. natur. P. I. Cap. LI. p. 265.* (7) *Ps. XCIV. 8. 9.* (8) *Exod. IV. 11.* (9) *Job. X. 9. seqq.* (10) *Becanus Theol. Scholast. P. I. Tom II. Tract. IV. Cap. VI. n. 9.* (11) *Idem cu. loc.*

§. V.

Concurrat itaque V. *concomitanter non antecedenter nec consequenter; Non antecedenter sive natura, sive tempore, quia alias DEUS vel introduceret agendi virtutem, vel virtutem agendi, quam per creationem collatam habet creatura, excitaret. Neutrum vero esse potest; non prius; sic creatura naturali virtute esset destituta; non posterius; alias virtutem haberet & non haberet agendi, cum non sine alterius excitatione agere posset? Verum quidem est, si concursum divinum internum, qui fit per velle internum causæ primæ, contemplari velimus, quod tunc causæ secundæ excitentur à causa prima per hunc concursum internum, qui se habet per modum principii; sed si agatur de concursu DEI externo, ut actu transeunte, non excitat iste causam secundam; sed in nativa sua virtute illam conservans concurrat cum ea in actionibus*

nibus

nibus (1); & de posteriori nobis sermo est: *Non consequenter*; Quia sic creatura ex se esset sufficiens principium eliciendi actionem & ejus terminum, & frustra poneretur DEI concursus divinus *comitans actionem creature* dum simul, sive natura, sive tempore, cum ea concurrat (2). Id ut accuratius proponatur sequentes Theologorum distinctiones haud erunt contemnendæ. Considerant enim cum Svarezio (3) *Prioritatem naturæ*, aliter *ratione causalitatis*, & aliter *ratione dignitatis & universalitatis*; *ratione Causalitatis causa prima & ejus actio externa* non est natura prior, quam actio causæ secundæ, quia, cum sint una eademque actio, non potest inter eas intercedere vera causalitas, *ratione vero dignitatis & universalitatis* seu independentiæ aut alterius similis proprietatis dici etiam posset causa prima prior secundis; Porro separant etiam cum Becano (4) *primitatem concursus à primitate dependentiæ in agendo*; priori respectu prima causa non dicitur prima, quod scilicet prius concurrat quam causa secunda, sed respectu posteriori prima dicitur prima, quod nimirum non dependeat ab alia, sed ab ea omnes causæ secundæ & causa secunda dicitur secunda non quod posterius concurrat vel agat, sed quod à causa prima dependeat. Stante vero hoc exspirat & evanescit quicquid delirarunt nonnulli de *influxu quodam prævio*. Disputant enim inter se eruditi, *utrum concursus divinus secum habeat influxum immediatum in ipsam causam secundam*; seu *an solum sit influxus immediatus cum causa secunda in ejus effectum*; sensum quæstionis sic effert Alvarez (5). Sensus quæstionis est: *Utrum quando causa secunda habet ratione propriæ formæ virtutem permanentem & perportionalem cum aliquo effectum, sit etiam necessaria prævia*

I

DEI

DEI motio recepta in ipsa causa, ut de facto suam producat operationem: an vero sufficiat concursus simultaneus, pariter influens cum ipsis causis secundis in earum effectus; sensu rite ita exposito in cumulum fere contulit unum utriusque partis tam negantis, quam affirmantis argumenta. Jägerus noster rem sic exponit (6): Circa hoc punctum duplex est sententia. Prima Thomistarum & Calvinianorum, qui putant, quod antequam causa secunda prorumpat in actualem effectus causationem, necessum sit, ut predefiniatur à prima, sive per aliquam qualitatem in causa secunda receptam, sive per motum aliquem transeuntem. Non enim satis isti Autores ipse conveniunt. Secunda sententia dicit, talem predefinitionem nullatenus admittendam esse atque rationem cause primæ sufficienter salvari per concursum simultaneum. Cui sententiæ & nos supra subscripsimus, eamque ulterius probamus. Ex his, qui nondum satis percipit, quid proprie fit concursus prævius, hunc mittimus ad Svaregium (7), & ad ea, quæ jam supra in Distinctionibus diximus (8), ex quibus simul patebit, quomodo quædam prævia actio concedatur nec ne?

- (1) Svaregii Dissp. Metaphysic. XXII. Sect. II. n. 30. (2) Clotzius Theol. natural. Dissp. XVI. §. 39. (3) Allegato loco Sect. III. n. 9. & 10. (4) Theol. Scholast. Part. I. Tom. II. Tract. II. Cap. VI n. 19. (5) In Libr. III. de auxil. divine gratie Dissp. XVIII. (6) Theolog. natural. de Provident. Divina Punct. II. (7) In Opusculis Theologicis pag. 12.

§. VI.

Concurrit vero VI. DEUS cum causis secundis juxta exigentiam unius cujusque rei create. Hanc rem tam plane & plene proposuit Dn. Clasfen ut addere illis quicquam vix ullus poterit. Apertis verbis statim ab
initio

initio ostendit, quod causæ secundæ considerari possint, vel ut sunt *agentia naturalia*, vel ut sunt *agentia libera*. Definitiones deinde affert. *Naturalia sunt, quæ positis omnibus ad agendum requisitis non possunt non agere, id est necessario, actionemque suam non nisi miraculose suspendere possunt; Quale agens ignis est: posito enim intra spheram activitatis objecto combustibili ignis non potest non urere neque urendi actum non nisi divinitus omittere. Libera agentia sunt, quæ positis omnibus ad agendum requisitis agere & non agere, sed pro suo arbitrio actionem intermittere possunt. Sic positis cunctis ad legendum requisitis, nihilominus in potestate hominis est, an velit legere, vel legendi actum differre. Quomodo vero DEUS diversimode hic concurrat exprimit verbis Francisci Toleti. Quemadmodum artifex non eodem instrumento omnia facit, sed pro diversitate effectuum accommodatis utitur instrumentis; ita DEUS non idem omnibus causis facit, sed diversis diversa, & concurrat cum ipsis juxta ipsarum naturam, cum liberis libere, cum necessariis necessariè, cum debilibus debiliter, cum fortibus fortiter, pro sua suavissima dispositione universalè operando. Tandem addit, quod hic concursus respectu DEI non sit effectus necessarius, sed liber. Notandum, inquit, est, DEUM ex libera sua voluntate creaturis suum præbere concursum, quandoquidem DEUS, ubi voluerit, causis secundis concursum suum subtrahere & denegare potest, quam ob causam quoque respectu DEI nullus effectus est necessarius, sed liber. Neque id repugnat Toletio dicenti, DEUM cum agentibus necessariis necessario concurrere. Nam observandum est, quod DEUS se accommodet rerum naturis, illisque præbeat concursum ipsis accommodatum, unde dicatur agere per modum causæ infallibili lege cum illis concurrente, quæ lex, si absolute, citra suppositionem particularis & definitæ voluntatis divine sumatur, nullam*

12

inducit

inducit necessitatem, sed, ut Suarezius Disp. 22. Metaphys. Sect. 17. num. 3. ait solum est quasi debitum connaturalitatis. Supposita igitur efficaci DEI voluntate, concurrendi cum hac causa ad eandem actionem sub hoc & nunc, jam ex necessitate prodit actio tali tempore & loco, tam à causa secunda, quam à prima; sed respectu secunda est necessitas naturalis, respectu autem primæ est necessitas ex suppositione seu immutabilitatis. Decrevit quoque DEUS ab eterno ejusmodi res producere, isto ordine & modo, & cum earum actionibus concurrere juxta capacitatem earum & indigentiam, unde causa prima & secunda in operando non conveniunt casu, sed ex instituto, idque propter primæ cause providentiam. Et sufficit hic voluntas DEI ad concurrendum, quod nempe libere velit cum necessariis agentibus juxta capacitatem illorum cooperari. Paucis; DEUS etsi sit agens liberrimum, ideoque non possit esse naturale, tamen dicitur agere per modum causæ naturalis aptando & æqvando se agentibus illis naturalibus, itemque per modum causæ liberæ dando se ad modum illarum liberum; cum infirmis quasi infirmus, cum ægrotis quasi ægrotus, cum rocostis ut robustus, & sic porro juxta exigentiam uniuscujusque rei creatæ.

(1) *Classens Theolog. natural. Lib. 1. Cap. LI.*

§. VII.

Etsi itaque concurrat juxta exigentiam uniuscujusque rei creatæ, tamen VII. non determinat causam secundam in sua actione, vel quoad speciem actus, vel quoad exercitium, an etiam non quoad individuationem, de eo lis adhuc sub judice est. Rem ut recte capiamus, notandum hic est (a) quod detur triplex determinatio; alia quoad speciem actus; alia quoad exercitium; alia quoad individuationem; Eleganter definivit seu delineavit potius duas priores
Dn. Jäge-

Dn. Jägerus (1) *Determinare influxum quoad speciem est efficere ut influxus tendat ad effectum talis speciei & non alterius, v. gr. ut producat ignis, non aqua. Determinare quoad exercitium est efficere, ut effectus potius nunc quam ante, vel post producat. Determinare vero quoad individuale est efficere, ut effectus in hoc vel illo individuo, hoc vel isto modo producat.* (2) Quod quoad speciem & quoad exercitium actus DEUS concurrente non determinet causam secundam. In quaestione hic nonnullis est *cum DEUS ut causa prima non determinet causam secundam. An igitur causa secunda determinet causam primam ad speciem & ad exercitium actus?* Subscriptores approbatoresque fere habemus hic omnes, qui habent salem; Discrimen tamen ponunt inter *determinationem*, quæ fit *effective* & quæ fit *objective*; *Effective* fit cum causa quædam reali quodam modo efficitur & in hunc vel illum statum ab alia quâdam causa determinante ponitur, v. gr. si aurum seu argentum signaretur, tunc aurum & argentum à monetario *effective* determinaretur ad hunc vel istum usum; *Objective* fit determinatio, cum causæ cuidam hoc vel istud offeratur, vel proponatur, quo viso, statim se libere applicat ad id, ad quod se applicare, vel à natura fertur, vel libere decrevit, v. gr. si ignis sarmentis, vel aliis utilibus admotis, flamma sua ea apprehendit; vel si proterve iracundus in hostem ex improvise illi obviam venientem, crudeliter erumpit; non priori modo, *effective*, causam primam à secunda determinari volunt, sed posteriori, *objective* (2). (3) Etsi propter suppositionem perversi sensus adversariorum præstaret abstinere ab ista locutione, *causa secunda determinat primam tam*

quoad speciem, quam quoad exercitium actus: tamen non adeo absurde & absone hæc retinetur & usurpatur. Causa enim secunda determinat primam quoad speciem actus *partim*, quia causa prima est universalis & indifferens ad omnes species; secunda vero particularis & ad unum certum scopum à Creatore suo determinata, eoque etiam obtinet actio specificationem à causa determinata particulari; *partim* propterea quia ab illa causa saltem actionis determinatio esse possit, quæ ita agit, ut possit deficere, eoque ipsi operis defectus adscribi; sed illa est causa secunda, cui saltem defectus naturales & morales imputantur (3). Sic quoque causa secunda determinat primam, quoad exercitium actus, id est, ut cum Rudrauffii verbis loquar, *dum causa secunda ad agendum invitata & parata exigit concursum DEI, sistendo causæ primæ objectum & occasionem agendi, invenit causam primam ordinariæ promptam, ita ut ex aeterno decreto & providentiæ ratione, nunquam concursum deneget. Quod tamen non est, DEUM ad dandum concursum simpliciter adigere & determinare, ad quem ipsemet sese liberrime determinat, sed ex hypothesis, quatenus semel istum concursum decrevit & quæsi promisit, quotiescunque occasio præbeatur, nunc occasione oblata & suppeditata concurrat. Quod vocant occasionaliter & objective determinare* (4). Legi etiam hic meretur optimus Jägerus (5), (d) quod determinationem ultimam ad individuationem in controversiam adhuc vocent rigidius, an etiam circa eam *causa secunda determinet causam primam?* seu, an hic prima secundam? Qui in Gabrielis Vasquez, celeberrimi alias Thomæ interpretis, sententiam descendunt, censent causam secundam, si naturalis sit, ex se determinatam esse ad unum numero effe-

effe-

effectum producendum; si libera, semetipsam determinare ad individuationem effectus (6). Allegat supra laudatus Jägerus & Abrah. de Raconis sententiam statuentis, *causam secundam hic determinari à circumstantiis & conditionibus individuantiis objecti & dispositionibus* (7). Ille vero ipse cum aliis nostratibus Theologis prolixè defendit, quod *in determinatione ad individuationem causa prima determinet secundam* (8): sed B. noster Schertzerus in aureo suo Systemate videtur discedere ab hac sententia (9) volens DEI influxum in individuatione *in se & subjective quidem esse determinatum, sed non objective determinantem*; sic enim fluunt ipsius verba; *Quare nobis videtur commodius & accuratius dici: DEI influxum (quoad presens) esse quidem determinatum in se, sive subjective, sed non determinantem objective. Nam DEUS concurrit quidem ad motum manus furtivæ, sed illum motum solus fur ad rem furtivam applicat. Sicut ensi faber solum gladium fabricat, latro autem eodem ad homicidium sine culpa ense fabri abutitur. Et hoc ipsum distinctione præmissa inter materiale proximum & remotum innuimus. Materiale remotum, (salvis aliorum explicationibus, quæ mihi non satisfaciunt) dico in furto extensionem manus, uti indeterminatam ad rem furtivam: Proximum vero eandem extensionem, ut ad rem furtivam determinatam. Jam sicut in Physicis non dicitur causa generationis, quæ materiam remotam (i. e. ad ultimam formam immediate nondum determinatam,) sed quæ proximam (seu quæ jam ad ultimam formam determinatam est) producit: Ita DEUS non dicitur causa furti, quia ad solum materiale remotum (sive actionem vel extensionem manus intentione divina ad furtum non determinatam) non vero ad proximum concurrit. Et tutum probe esse judico vestigia B. Schertzeri legere multas*

multas

multas ob causas quas hic recensere animus jam non est. Nihil periculi, absque nihi continet, si dicam, *concurrit DEUS cum omnibus causis secundis tam quoad esse genericum & specificum, quam individuale; ita ut eas non determinet vel quoad speciem, vel quoad exercitium actus, vel quoad individuationem; nam quæ alias pro ea sententia afferuntur argumenta: Quod causa prima quoad individuationem determinet secundam, non adeo stant firmo talo ut non facili impetu disjici possit.*

(1) *In Theolog. natur. de Providentia Divina Art. II. Punct. III.*

(2) *Idem eodem loco.* (3) *Rudrauff in Philosoph. Theologic. Exhib. XVIII. §. 35.*

(4) *Idem eodem loco §. 38.* (5) *Loco citato.*

(6) *Tom. I. in Tert. Partem Sancti Thomæ Diss. LXXIV.*

Cap. IV. (7) *Loco citato citavit & eum Rudrauffius l.c.* (8) *Loco citato.*

(9) *Loco VI. in fine Thesis XII.*

§. VIII.

Concurrit tandem VIII. ad causas secundas saltem *quæ tales* Ergo nec destruit earum naturas neque particeps fit earum *ἀταξίας* seu malitiæ: Quam ridicule Arriaga hanc locutionem *quæ tales* appellaverit *soliis intellectus præcisionem*; & quam apposite fit hæc locutio, cum felicius & plenius DEUM absolvit ab omni peccato quam Adriani Heerbordi distinctio inter *actionum malitiam & inter actiones malas* (ad posterius concurrit DEUS non ad prius) & Pontificiorum *inter positivum actionum causa secunda* (ad positivum DEUS concurrit & non ad privativum, quod peccatum est) B. D. Neumannus in supra citata Dissertatione (1) abundanter docuit ad quam ablegamus lectorem. *DEUS ubique & ita in medio concursus manet semper ab omni peccato immunis.* Explicare hoc non nemo vult simili à passione CHRISTI desumpto

desumpto (2). Quemadmodum DEUS, quando dicitur carne passus, quoad Deitatem suam manet impassibilis; sic etiam cum in actione peccaminosa DEUS concurrat cum homine manet semper sanctissimus: sed non lubens facerem hoc simile meum, cum alias aliquo modo peccatum sanctissimo DEO esset attribuendum, ut DEO verè passio, cum CHRISTUS sit passus; Qvis etiam diceret concursum divinum inferre in creaturis talem unionem, qualis est inter duas naturas in CHRISTO? Et si non talis unino non eadem esse possit prædicatio; Ergo si parum illustramenti hoc simile rei nostræ afferre deberet, adhibendæ essent simul plures cautelæ. Omnis vero ἀταξία penitus exulat à DEO si dicamus *DEUM concurrere ad causas secundas saltem quæ tales, seu, quæ entitatem habet, seu quoad substantiam actus, quam dicunt materiale, non quoad rationem culpæ seu formale*: sed satis de modo.

(1) Sub præsidio B. Waltheri, ut Adjunctus Philosophiæ hanc proposuit Thes. VI. & VII. (2) Rudrauffius loco jam citato §. 33.

CAPUT VIII.

De

FRUCTU CONCURSUS DIVINI.

SUMMARIUM.

§. 1. Brevitas excusatur. §. 2. Delineatio omnium fructuum sistitur. §. 3. Theoretico-didacticus explicatur. §. 4. Theoretico-Practicus sequitur. §. 5. Practico-pædagogicus est. §. 6. Practico-epanorthoticus sistitur. §. 7. Practicus Consolatorius. §. 8. Votum est clausula.

K

§. I. Omnia

§. I.

OMnia quæ hic faciunt plenissimis exprimere verbis non permittit temporis punctum, quod mihi ad hanc rem est; prohibent & ea, quæ non expectat solum quotidie, sed etiam postulat à me officium meum sanctissimum. Adumbrare ergo saltem debeo umbraticis & imaginariis lineolis, quæ vivis coloribus depingere non est licitum.

§. II.

Datur vero Usus seu Fructus hujus doctrinæ tam *Theoreticus*, quam *Præcticus*. *Theoreticus* iterum vel est *Didacticus*, vel *Elenchticus*, & *Præcticus*, vel *Pædagogicus*, vel *Epanorthoticus*, vel *Consolatorius*.

§. III.

Theoretico-Didacticus est; Quod DEUS I. sit omniprensens, alias enim non cum omnibus causis secundis concurrere posset. II. Quod homo sine DEO etiam in naturalibus nihil possit; alias esset concursus divinus frustra. III. Quod nihil fortuitum & inopinatum respectu DEI obveniat homini; sed quicquid evenit, veniat DEO concurrente, itaque prævidente, volente & dirigente. IV. Magnitudo benignitatis, quod non saltim concurrat cum piis ad actiones rectas, sed etiam cum impiis ad obliquas & malitiosas, ne tempus & occasio pœnitentiam agendi ipsis subito præripiatur. Cessante enim concursu divino in totum cessaret vita creaturarum & presentissimum esset Impiis iudicium & damnatio æterna.

§. IV.

Theoretico-Elenchticus est I. Contra Prædeterminantes cujuscunque etiam sint generis sive Reformati, sive Pontificii audiant. II. Contra eos, qui DEUM certo inclu-

dunt

dunt loco, volentes DEUM non secundum essentiam, sed per potentiam duntaxat omnipræsentem esse, quos notavit Schertzerus noster in Systemate loc. II. §. 10. in Erroribus. III. Contra eos, qui naturæ & fato omnia tribuunt.

§. V.

Ufus Practicus Pædenticus est I. Ut omnes actiones nostras probe & diligenter observemus, ne concursum divinum gratiosum ad malum determinemus. II. Ut gratias indesinenter DEO agamus pro isto concursu, cum, remoto eo, nobis non sit integrum quicquam præstare.

§. VI.

Ufus Practicus Epanorthoticus I. contra eos, quibus nunquam in mentem venit concursus divinus; sed suæ prudentiæ & diligentiæ quicquid agunt, unice tribuunt. II. Contra eos, qui malitia sua DEUM actionibus concurrentem tam malitiose offendunt.